
1/2 
 

 

 

 

Ministero dell’istruzione 

Istituto Comprensivo Statale Clara Levi 

Via Faidetti, 2 – 24040 Bonate Sotto (BG) 

Tel: 035 991066 Fax 035 991263 

e-mail bgic82700r@istruzione.it 

posta certificata bgic82700r@pec.istruzione.it 
sito www.icbonatesotto.it 

C.F. 91025970160 

 

                                                                                                                            All’Albo e al sito web dell’Istituto 

 
OGGETTO: DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI PER L'ACQUISTO DI N. 4 

TARGHE PUBBLICITARIE FORMATO A3, IN ALLUMINIO, CON DISTANZIATORI E DI N. 1 

CONFEZIONE CON 72 ETICHETTE AUTOADESIVE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), D. L.GS 50/2016 - PROGETTO PON/FESR : 13.1.2A–

FESRPON–LO-2021-613 - DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA 

DIDATTICA E NELL’ORGANIZZAZIONE”. 

           

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-613 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 
CUP: E89J21011920006 

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO  Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istruzioni Scolastiche, ai sensi dell’Art. 21 della L.15/03/1997”; 

VISTO  Il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

mailto:bgic82700r@istruzione.it
mailto:bgic82700r@pec.istruzione.it




2/2 
 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del DI n.129 del 28/08/2018; 

VISTA  La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  Il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO  Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTO  Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO  Il decreto-legge n.77 del 31 maggio 2021 cosiddetto “Decreto Semplificazioni - bis” e la 

successiva legge di conversione n° 108/2021 che instituisce un regime derogatorio a partire 

dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 30/06/2023; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTA  la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, N. 32; 

RITENUTO  che la Dott.ssa Marta Bonacina, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione, come da incarico prot. n. 11376 del 10/11/2021;  

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti, seduta del 13.12.2021, p. 6) delibera n. 56 all’o.d.g., 

“Approvazione ed elaborazione del PTOF triennio 2022/2025; 

VISTA  la delibera n. 7 del Consiglio di Istituto in data 16.12.2021, di approvazione del Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa, triennio 2022/2025; 

VISTA  la delibera n. 127 del Consiglio di Istituto, seduta del giorno 19 gennaio 2021, di 

approvazione del P.A. dell’esercizio finanziario 2021; 

VISTA  la delibera n. 12 del Consiglio di Istituto del 16 dicembre 2021, di ratifica variazione Bilancio 

per inserimento progetto PON all’interno del Programma Annuale E.F. 2021; 

VISTO   l’atto di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno 2021; 

VISTO    l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

VISTO  L’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID 28966 del 06/09/2021 finalizzato alla dotazione di 

attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle 

istituzioni scolastiche  

VISTA    La candidatura n. 1071232- 28966 del 06/09/2021 e inoltrata da tale istituto il 30/09/2021;  

VISTE  Le graduatorie approvate con decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale del 26/10/2021 n. 353;  

VISTA  La nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID – 0042550 del 

02.11.2021 che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della 

singola Istituzione Scolastica; All’I.C. di Bonate Sotto finanzia il progetto sopra indicato: 

Sotto azione 13.1.2A Codice Progetto 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-613 “DOTAZIONE DI 

ATTREZZATURE PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA DIDATTICA E 

DELL’ORGANIZZAZIONE SCOLASTICA” per l’importo di € 58.367,29, di cui € 583,67 per 

le spese di pubblicità 

VISTA  La lettera di disseminazione e pubblicizzazione del PON in oggetto con prot. n. 6579 del 6 

novembre 2021;  

VISTA  La lettera di assunzione in bilancio delle risorse del PON: Digital Board “Dotazione di 

attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione con il prot. n. 

6703 del 15/11/2021;  



3/2 
 

VISTA   La delibera n. 36 del Collegio dei Docenti del 30 settembre 2021; 

VISTA    La delibera n. 171 del Consiglio di Istituto del 26 ottobre 2021; 

VISTI            Gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti 

finanziati con i Fondi Strutturali; 

TENUTO CONTO   che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di n. 4 targhe pubblicitarie in formato A3 da   

collocare nell’ingresso della scuola al fine di garantire la visibilità del progetto;  

RILEVATA  la non presenza di convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che intende acquisire; 

CONSIDERATO  nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in 

oggetto; 

DATO ATTO  che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da 3 operatori economici, volto a selezionare 

l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica; 

VISTE   le note con le quali sono stati richiesti ai sottoelencati operatori economici appositi preventivi 

per l’affidamento dei lavori in parola (Prot. n. 842 del 08/02/2022); 

1. Grand Prix di De Filippi David di Perugia; 

2. Publlivall di Ponte in Valtellina (SO); 

3. Tecnostampa snc di Ceresoli di Bonate Sotto (BG) 

ACQUISITI  i seguenti preventivi da parte degli operatori interpellati: 

1. Grand Prix di De Filippi David di Perugia; 

2. Publlivall di Ponte in Valtellina (SO), preventivo trasmesso dopo il termine fissato nella 

lettera di invito; 

VISTO   Il prospetto economico dell’offerte pervenute con prot. n. 964 del 11/02/2022; 

CONSIDERATO che il preventivo migliore risulta essere quello del Grand Prix di De Filippi David di Perugia; 

RITENUTO  di affidare i lavori in parola all’operatore Grand Prix di De Filippi David di Perugia che ha 

presentato il preventivo maggiormente vantaggioso per l’acquisto delle 4 targhe e n. 1 

confezione di etichette, per un importo pari a € 279,38 Iva compresa; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà, 

prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di 

esito positivo delle suddette verifiche; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 

dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG): Z37351C890; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

• Di avviare il procedimento di affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’ex art. 

36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come modificato e integrato dalla legge n° 55 del 14 

giugno 2019, alla ditta Grand Prix di De Filippi David per la spesa pari a € 229,00 più Iva, 

tenendo conto dei ridotti tempi di consegna del materiale e dell’economicità dell’offerta; 

• di indicare il CIG (SMART CIG) n. Z37351C890 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le 

fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 



4/2 
 

• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 

spesa A0310: Progetto 13.1.2.A-FESRPON-PI-2021-613 REACT EU avv. 42550/2021” alla voce 

3.4.1 del Programma annuale 2022 per complessivi Euro 279,38; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Dott.ssa Marta Bonacina 

Documento firmato digitalmente 

      ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 

 


